UBND XÃ ĐẮK SONG        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TH NGÔ GIA TỰ              Độc lập  Tự do  Hạnh phúc

        Số:      /BC-NGT                               Đắk Song, ngày     tháng 11 năm

KẾ HOẠCH
Phát triển và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo (AI) trong lĩnh vực giáo dục

Căn cứ Thông tư số 02/2025/TT-BGDĐT ngày 24/01/2025 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo (GDĐT) về quy định khung năng lực số cho người học;

Kế hoạch số 1952/KH-BGDĐT ngày 05/11/2025 của Bộ GDĐT về triển
khai thí điểm ứng dụng Trí tuệ nhân tạo (AI) trong giáo dục và đào tạo;

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-SGDĐT ngày 16/11/2025 của sở Giáo dục
và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về việc Phát triển và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo (AI)
trong lĩnh vực giáo dục;

Trường tiểu học Ngô Gia Tự ban hành Kế hoạch phát triển và ứng dụng Trí
tuệ nhân tạo (AI) trong lĩnh vực giáo dục, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
a) Nhằm cụ thể hóa và triển khai hiệu quả quan điểm chỉ đạo, định hướng

các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp Chiến lược phát triển ứng dụng AI đến năm
2030 tại đơn vị, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và đia phương.

b) Triển khai có chọn lọc các giải pháp AI tiên tiến, hiệu quả nhằm giải
quyết các vấn đề cấp bách của ngành, đánh giá hiệu quả thực tiễn, tính khả thi và
tác động tới công tác dạy, học, kiểm tra, đánh giả và quản lý giáo dục.

c) Tập trung thí điểm vào các lĩnh vực ưu tiên như: cá nhân hóa lộ trình học
tập; phát triển học liệu số thông minh; đổi mới phương pháp kiểm tra, đánh giá;
hỗ trợ giáo viên và cán bộ quản lý; và phân tích, dự báo dữ liệu lớn (Big Data)
phục vụ hoạch định chính sách.

d) Nghiên cứu cơ sở thực tiễn, khoa học và pháp lý để xây dựng các mô
hình, chính sách và lộ trình nhân rộng ứng dụng AI đại trà trong giai đoạn tiếp
theo.

e) Tăng cường liên kết giữa các cơ sở giáo dục và các doanh nghiệp công
nghệ uy tín để phát triển hệ sinh thái AI trong giáo dục.

2. Yêu cầu
a) Từng bước chọn các mô hình thí điểm phải xuất phát từ nhu cầu thực

tiễn của đơn vị, có trọng tâm, trọng điểm, dễ triển khai, có khả năng đo lường,
đánh giá hiệu quả rõ ràng. Khai thác hiệu quả những ứng dụng AI miễn phí đang
được hỗ trợ.

b) Kế hoạch phải bao phủ các cấp học và lĩnh vực cốt lõi (Giáo dục phổ
thông), đảm bảo sự liên thông, đồng bộ.

c) Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các cấp.
d) Nhà trường nghiêm túc triển khai và báo cáo kết quả sơ bộ đúng thời hạn

theo yêu cầu của Sở GDĐT.
II. Nguồn kinh phí thực hiện
Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà

nước hàng năm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh
phí hợp pháp khác.

III. Thời gian hoàn thành: Năm 2025-2026.
IV. Tổ chức thực hiện
1. Bộ phận chuyên môn của đơn vị
a) Tham mưu lãnh đạo ban hành kế hoạch triển, hướng dẫn tổ chức việc

triển khai AI ở bậc học, cấp học.
b) Chủ trì, chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các bộ phân liên quan trong

triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này
c) Đầu mối kết nối với các doanh nghiệp công nghệ, trường đại học, học

viện …về lĩnh vực AI.
c) Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan cấp trên trong triển khai các nhiệm

vụ, tham mưu tổ chức tập huấn, kiểm tra, giám sát, tổng hợp kết quả triển khai
các nhiệm vụ; tổ chức sơ kết, tổng kết và kiến nghị, đề xuất về giải pháp triển khai
AI trong thời gian tiếp theo.

2. Các tổ chuyên môn
Các tổ chuyên môn chịu trách nhiệm đối với nội dung được giao theo Phụ

lục đính kèm chủ động thực hiện; kịp thời báo cáo tiến độ triển khai và các nội
dung cần xin ý kiến gửi về nhà trường.

3. Tổ văn phòng
a) Ngoài nhiệm vụ riêng được giao, chịu trách nhiệm tham mưu lãnh đạo

đơn vị cân đối, bố trí đủ kinh phí thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn công tác
quản lý dự toán, sử dụng nguồn kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

b) Chủ trì phối hợp với phòng kinh tế xã để dự toán kinh phí triển khai đối
với nhà trường.

4. Đơn vị nhà trường
a) Thành lập Tổ công tác triển khai tại đơn vị.
b) Tổ chức rà soát, đánh giá, đề xuất, chuẩn bị các điều kiện kĩ thuật, nhân

sự, nguồn lực, các điều kiện triển khai thực hiện AI bảo đảm chất lượng.
c) Phối hợp chặt chẽ với doanh nghiệp công nghệ và các phòng chuyên

môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT trong quá trình triển khai và đánh giá.
d) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện AI tại đơn vị.

đ) Chọn cử cán bộ, giáo viên tham gia bồi dưỡng, tập huấn đủ số lượng,
đúng thành phần; hướng dẫn, hỗ trợ, kiểm tra, đánh giá quá trình xây dựng và tổ
chức triển khai thực hiện AI hiệu quả.

e) Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong đội ngũ
cán bộ quản lý, giáo viên, cha mẹ học sinh và cộng đồng.

g) Tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển khai ứng dụng AI tại đơn vị; kịp thời
biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt đồng thời phát hiện khó
khăn và có các biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn phù hợp để thực hiện hiệu quả; tổng
hợp ý kiến của giáo viên, học sinh về các nội dung liên quan và báo cáo Sở GDĐT
trong quá trình thực hiện.

h) Căn cứ nội dung tại Kế hoạch này, chủ động rà soát, đề xuất cấp có thẩm
quyền cân đối, bố trí kinh phí để đầu tư hoặc thuê hoặc sử dụng nền tảng AI miễn
phí thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, phù hợp với điều kiện của địa
phương, đơn vị.

5. Chế độ thông tin, báo cáo
Các bộ phận chuyên môn theo nhiệm vụ được phân công, định kỳ báo cáo

tiến độ triển khai thực hiện trước ngày 30/5 hằng năm để tổng hợp, báo cáo về Sở
GDĐT. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc hoặc có vấn đề
phát sinh liên hệ về hà trường để tổng hợp báo cáo, đề xuất để xem xét, giải
quyết./.

Nơi nhận:                                                                           HIỆU TRƯỞNG
- Các tổ chuyên môn (T/h);
- GV,NV của đơn vị (T/H);
- Trang TTĐT đơn vị;
- Lưu VT.

                                                                             Trần Đăng Quân

		Trần Đăng Quân
	2025-11-26T09:26:20+0700
	Signer's office
	Trần Đăng Quân
	Signing document

		2025-11-26T09:19:24+0700

		2025-11-26T09:19:24+0700

		2025-11-26T09:19:24+0700

		2025-11-26T09:19:24+0700